tonggak bagi lahirnya spirit baru penyatuan kembali tanah

Jawa.

Peristiwa pembelahan kerajaan Erlangga itu sendiri

diabadikan dalam tiga sumber autentik. Pertama, prasasti

yang ditulis di alas arca Mahakṣobhya atau Joko Dolog atau
dikenal juga dengan prasasti Wurara, bertarikh 1211 Saka [21

November 1289 M].29 Kedua, Kakawin Nāgarakṛtāgama pupuh/

wirama 68 digubah oleh pendeta Buddha bernama pena

Mpu Prapañca tahun 1365 M. Ketiga, serat Calon Arang yang

ditulis pada tahun 1540.30 Perlu dicatat, pembuatan prasasti

Wurara berjarak 247 tahun bila ditarik mundur pada peristiwa

Erlangga adalah raja yang melanjutkan kejayaan

dinasti Mataram kuno, wangsa Isana, di Jawa bagian timur.

Informasi yang agak utuh tentang wangsa Isana ditemukan

dalam prasasti Pucangan.36 Prasasti dikeluarkan oleh Erlangga

dan ditulis dalam dua bagian, bagian pertama berbahasa

Sangskerta dikeluarkan pada tahun 959 Saka [1037 M], dan

yang kedua berbahasa Jawa Kuno tahun 963 Saka [1041 M].37

Melalui prasasti tersebut, diketahui bahwa pendiri wangsa

Isana [wangsakara] adalah Mpu Sindhok Śrī Isanawikramma
Dharmotunggadewa. Ia memiliki anak bernama Śrī
Isanatunggawijaya. Menikah dengan Śrī Lokapala dan
dikaruniai putra, Śrī Makutawangsawarddhana.

terjadi, meski tidak terlalu jelas, apakah ini perang antara

Janggala dan Pangjalu,97 atau perang perebutan kekuasaan di

dalam tubuh Pangjalu sendiri.98

94 Marawati Djoened Poesponegoro dan Nugroho Notosusanto, Ibid, hal. 265-6
95 Lihat, OJO, LXVII
96 Prasasti Hantang 1057 Saka (1135), lihat, OJO, LVXIII; Prasasti Talan tahun

1058 (1136), lihat, OJO, LXX; prasasti Jepun tahun 1066 (1144 M), lihat, L.C. Damais
(EES, IV, hal. 145-146).

97 Slamet Muljana meyakini bahwa prasasti Hantang merupakan bukti tentang

kemenangan Pangjalu atas Janggala. Ia menetapkan tahun 1135 M merupakan tahun

MERAJUT EKSPERIMEN KEDUA

E ksperimen kedua penyatuan Jawa ditandai dengan

berakhirnya kekuasaan Kertajaya akibat penaklukan

Ken Angrok dari Tumapel atas Kadiri/Daha. Peristiwa

tersebut diperkirakan terjadi pada 1144 Saka [1222 M].1

Informasi ini bersumber dari Kakawin Nāgarakṛtāgama.

Pada wirama 40/3 diceritakan, “ring ṡākābdhī kretā ṡangkara
sira tumekē ṡri narēndrēng kadhinten.” [pada tahun saka

abdhikṛtasangkara—1144 (1222 M) Banginda menyerang
Kadiri].2 Banginda adalah Śrī Ranggah Rājasa, disebut juga
dengan putra Sri Girindra dalam kakawin tersebut, atau

bukti empiris prasasti Mahaksobhya yang dengan eksplisit

menegaskan penyatuan Janggala dan Panjalu dilakukan oleh

Śrī Jayawisnuwarddhana. Argumentasi Berg juga didasarkan
pada periodesasi penulisan dua naskah Nāgarakṛtāgama

dan Pararaton yang berjarak terlalu jauh dengan periode

penyatuan Janggala dan Panjalu pada 1144 Saka atau 1222

M.11

Tafsir yang sangat mengejutkan pernah dipaparkan

oleh Boechari. Agak sedikit berani ia menafsirkan bahwa

Ken Angrok adalah anak akuwu Tunggul Ametung sendiri

dari di luar perkawinan atau mungkin istri selir. Tidak ada

kemungkinan Ken Endok dan anaknya untuk hidup di dalam

puri.

atau Narāryya Smining Rāt, bertarikh 1177 Saka [1255 M].
Prasasti menyebut kakek raja Wisnuwarddhana bergelar Siwa,

pelindung satu-satunya bumi Jawa, dan telah menaklukan

pulau-pulau lainnya.14 Kedua, prasasti Maribong [Trawulan

II] bertarikh 1186 Saka [1264 M], juga dikeluarkan oleh Śrī
Jayawisnuwarddhana. Dalam prasasti disebutkan, sang prabu

“kakeknya yang telah menentramkan dan menyatukan dunia.”15

Berikutnya, ketiga, prasasti Balawi bertarikh 1227

Saka [1305 M], dikeluarkan oleh Śrī Mahārajā Narāryya
Sanggrāmawijaya. Dalam Prasasti ini, Sanggrāmawijaya
mendapat julukan rājasawangsamaniwṛṇdakosten, bermakna

“yang menjadi pelindung permata dinasti Rājasa”.16 Keempat,
prasasti Kusmala [Kandangan] bertarikh 1272 Saka [1350

M]. Dalam prasasari tersebut, makamangala rakaking
Amurwwabhūmi.17 Pada prinsipnya, tidak ada satupun informasi

dalam semua prasasti yang disebut di atas, bertentangan

dengan informasi Pararaton dan Nāgarakṛtāgama. Siapa

pun Ken Angrok, ia seorang petani maupun anak Tunggul

55-70. Karya Boechari inilah yang terus menjadi acuan

para hali, termasuk ulasan panjang lebar prasasti tersebut dalam karya Slamet Muljana,

Nagarakretagama dan Tafsir Sejarahnya, (Jakarta: Bhratara, 1979).
32 Prasasti Mūla-Malurung dikeluarkan oleh Wisnuwarddhana atau Semining

Rāt pada tahun 1177 Saka [1255 M], Lihat, Titi Surti Nastiti, Ibid, hal. 421

Tokoh inilah

yang membocorkan seluruh kelemahan Singhasari, termasuk

waktu yang tepat saat seluruh tentara Singhasari lengah

karena sedang dalam ekspedisi ke Malayu.

Pemberontakan itu terjadi pada pertengahan bulan Mei

dan pertengahan bulan Juli 1292. Prasasti Kudadu bertarikh

Saka 1216 (11 September 1294) maupun kitab Pararaton

memberikan informasi tentang bagaimana liciknya taktik yang

dilakukan oleh Jaya Katwang pasukan Jaya katwang berhasil

masuk ke Jantung pertahanan Singhasari, menghancurkan

Keraton dan sekaligus membunuh Kṛtanāgara.

Singhasari hingga Majapahit mencapai masa keemasaanya

pada masa Hayam Wuruk. Dari mana kesimpulan ini? Sejumlah

sumber prasasti dan Kakawin Nāgarakṛtāgama memberikan

informasi sangat berharga untuk merekonstruksi siapa Gayatri

Rājapatni sesungguhnya. Prasasti Gěněŋ II tahun 1251 Śaka
(1329) dan Prasasti Prañcasārapura (t.t.) bisa menjadi sumber
kunci. Pada kedua prasasti, Rājapatni ditampilkan sebagai igur
sentral dalam urusan kenegaraan karena perannya sebagai

pelindung dan pembimbing dua Maharaja Majapahit yang

paling tersohor dalam sejarah.

sempurna karena terus dipimpin oleh doktrin suci, ke-

bhinneka-an dan penyatuan Nusantara. Keduanya merupakan

doktrin lama yang sudah matang di tangan Maharaja

Kṛtanāgara. Sejarah telah menetapkan Kṛtanāgara sebagai
raja yang tidak ada duanya di tanah Jawa. Ia telah dinobatkan

sebagai kumārarāja (raja muda) pada 1176 Śaka (1254 M) oleh
ayahnya sendiri, Bhaṭāra Wiṣṇuwarddhana. Seperti dipaparkan
sebelumnya, saat memerintah Sighasari, Kṛtanāgara telah
mewujudukan gagasan cakrawāla mandala di sebagian besar

kepulauan Nusantara. Inilah dasar visi penyatuan.

Visi Kṛtanāgara inilah yang akan terus memimpin Jawa
hingga masa buyutnya.

Kedatangan mereka telah

dimanfaatkan untuk menghancurkan Kadiri. Saat serangan

Dyah Wijaya menembus jantung pertahanan Jayakatwang,

Rājapatni berhasil membebaskan diri. Bersama pasukan
Dyah Wijaya, Rājapatni ikut di medan laga, dan dia sendirilah
yang menghukum Jayakatwang. Pada 1216 Śaka (1294) Dyah
Wijaya dinobatkan sebagai Mahajara dengan nama Abhiseka

Śrī Nṛpati Kṛtarājasa Jayawarddhana. Ia berkuasa di Majapahit,
tapi ada sejuta alasan bagi raja-raja Majapahit keturunannya

untuk tetap menegaskan dirinya sebagai keturunan Singhasari.

Dalam periode transisi yang hebat seperti digambarkan